
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6415 del 06/12/2023

Oggetto D.LGS. 152/06 E SMI - AREA SITA A RAVENNA, VIA
TRIESTE  76  (EX  CMC).  PROPONENTE:
COMMERCIANTI  INDIPENDENTI  ASSOCIATI  SOC.
COOP.  ESITO DEL PROCEDIMENTO,  AVVIATO EX
ARTT.  7  E  SS.  L.  241/90  E  SMI,  VOLTO
ALL'AGGIORNAMENTO  DEL  PUNTO  10.  DELLA
DETERMINA N. DAMB/2022/5371 del 19/10/2022

Proposta n. PDET-AMB-2023-6667 del 06/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo  giorno  sei  DICEMBRE 2023  presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS. 152/06 E SMI - AREA SITA A RAVENNA, VIA TRIESTE 76 (EX CMC).
PROPONENTE: COMMERCIANTI INDIPENDENTI ASSOCIATI SOCIETÀ COOPERATIVA

ESITO DEL PROCEDIMENTO, AVVIATO EX ARTT. 7 E SS. DELLA L. 241/90 E SMI, VOLTO
ALL’AGGIORNAMENTO DEL PUNTO 10. DEL DISPOSITIVO DELLA DETERMINA N.
DAMB/2022/5371 del 19/10/2022

IL DIRIGENTE

VISTI:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. In particolare l'art. 16 della
LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni amministrative
relative alla bonifica di siti contaminati di cui al D.Lgs. n. 152/06 e smi e relativi decreti attuativi
(quali il DM n. 31/2015) sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

● le Deliberazioni di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173/2015 e n. 2230/2015;

● le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23/07/2018 di approvazione del
nuovo assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

● la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-2019-876 del
29/10/2019 ad oggetto “Approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Autorizzazioni
e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti per il triennio
2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;

● la deliberazione del Direttore Generale ARPAE n. 2022-30 del 08/03/2022, relativa al conferimento
dell'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna al
Dott. Ermanno Errani;

RICHIAMATI:

● il D.Lgs. n. 152/06 recante “Norme in materia ambientale” e smi, in particolare la Parte IV, Titolo V
“Bonifica di siti contaminati”;

● la DGR del 21/12/2015, n. 2218 avente ad oggetto la “Linea guida relativa ai procedimenti di bonifica
dei siti contaminati e modulistica” da utilizzare per i procedimenti di bonifica dei siti contaminati, di
cui al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, da parte dei soggetti proponenti interessati”;

DATO ATTO CHE:

● in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della LR 30 luglio 2015 n. 13, con il
trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla LR n. 13/15;

● ai sensi dell’art. 69 della LR n. 13/15, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino l’Ente
subentrante conclude i procedimenti già in corso, subentrando, altresì, nella titolarità dei rapporti
attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

PREMESSO che con determina n. DAMB/2022/5371 del 19/10/2022 questo SAC disponeva di approvare il
Progetto Operativo di Bonifica (POB) presentato dal Proponente, con le prescrizioni ivi dettagliate, stabilendo
in particolare al punto 10. del dispositivo:

“10. DI STABILIRE che - tenuto conto del contestuale iter procedurale del PUA in corso di valutazione,
delle tempistiche per la presentazione e successiva approvazione da parte degli Enti competenti
dell’integrazione progettuale al POB contenente il dimensionamento dell’impianto well point e delle
tempistiche per la prestazione delle garanzie finanziarie (come dettagliate al punto 7.) - le attività di
bonifica autorizzate con la presente determina dovranno essere avviate entro il 31/12/2023.

…omissis… “;

ATTESO CHE con nota acquisita al PG/2023/203416 del 29/11/2023 la Società Ambiente spa, per conto del
Proponente, comunicava che - in ottemperanza a quanto stabilito al punto 5. della determina n.
DAMB/2022/5371 del 19/10/2022 - la Società aveva dato corso al periodico monitoraggio della falda e, ad
esito di un anno complessivo di rilevamenti, aveva osservato come il livello di soggiacenza della falda fosse
in realtà più superficiale rispetto a quanto inizialmente valutato (in base ai dati bibliografici presenti e alle
letture fatte in occasione delle prime indagini eseguite nell’area);

ATTESO CHE le predette risultanze comportano una modifica del modello concettuale alla base dell’AdR e
del conseguente POB approvati, modello che - in funzione delle nuove evidenze - porterà ad una
complessiva revisione degli scavi (in riduzione) e del relativo quantitativo di terreno da dover
recuperare/smaltire oltre all’eliminazione dell’impianto di trattamento della falda (in quanto le escavazioni non
interesseranno più il terreno presente sotto la falda).

DATO ATTO che sulla base di tali premesse il Proponente comunicava altresì che è in corso la
predisposizione dei documenti di aggiornamento/revisione sia dell’Analisi di Rischio che del Progetto
Operativo di Bonifica (da sottoporre a valutazione da parte degli Enti competenti) e tale condizione fa sì che
le tempistiche di avvio ed esecuzione delle attività di bonifica entro il 31/12/2023, indicate al punto 10. della
predetta determina, non possano essere considerate realizzabili;

VISTA la contestuale richiesta del Proponente di poter ottenere una proroga temporale fino al 30/06/2024
per l'avvio dei lavori previsti dal POB attualmente approvato (rif. avvio lavori entro il 31/12/2023), nelle more
della presentazione contestuale agli Enti competenti della revisione di AdR e POB all’interno di un’unica
Conferenza di Servizi da indirsi in tempo utile per poter valutare la documentazione e programmare l’avvio
dei successivi lavori;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento del punto 10. del dispositivo della determina n.
DAMB/2022/5371 del 19/10/2022 nel seguente modo:

“10. DI STABILIRE che - tenuto conto del contestuale iter procedurale del PUA in corso di valutazione,
delle tempistiche per la presentazione e successiva approvazione da parte degli Enti competenti
dell’integrazione progettuale al POB contenente il dimensionamento dell’impianto well point e delle
tempistiche per la prestazione delle garanzie finanziarie (come dettagliate al punto 7.) - le attività di
bonifica autorizzate con la presente determina dovranno essere avviate entro il 30/06/2024.

…omissis…”,

nelle more della ricezione - e successiva valutazione - della revisione di AdR e POB all’interno di un’unica
Conferenza di Servizi che verrà indetta nel rispetto della tempistica indicata dalla norma di riferimento;

VISTA la nota PG/2023/205535 del 04/12/2023 (anticipata per le vie brevi) con cui questo SAC comunicava -
ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e ss. L. n. 241/90 e smi - l’avvio di procedimento volto alla modifica del
punto 10. del dispositivo della determina n. DAMB/2022/5371 del 19/10/2022 come sopra indicato;

DATO ATTO che nella medesima nota, al fine di acquisire contestualmente ed in tempi celeri le valutazioni
degli Enti competenti inerenti la concessione della proroga temporale richiesta, questo SAC invitava gli Enti
e Soggetti interessati a partecipare all'incontro tecnico simultaneo per il giorno martedì 05/12/2023 ore 09.30
in modalità telematica, da piattaforma Google Meet;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

RICHIAMATO il verbale dell'incontro tecnico simultaneo tenutosi in data 05/12/2023, acquisito agli atti con
PG/2023/206899;

ATTESO che non sono stati rilevati motivi ostativi all’accoglimento della richiesta avanzata dal Proponente;

INFORMATO che:

● ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del presente procedimento
amministrativo è la Dott.ssa Silvia Boghi, in qualità di Collaboratore Tecnico professionale del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

● ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella figura
del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente;

DISPONE

1. DI DICHIARARE CONCLUSO il procedimento, avviato ai sensi degli artt. 7 e ss. della L. 241/90 e
smi, volto all’aggiornamento del punto 10. del dispositivo della determina n. DAMB/2022/5371 del
19/10/2022.

2. DI STABILIRE che il punto 10. del dispositivo della determina n. DAMB/2022/5371 del
19/10/2022 è aggiornato nel seguente modo:

“10. DI STABILIRE che - tenuto conto del contestuale iter procedurale del PUA in corso di
valutazione, delle tempistiche per la presentazione e successiva approvazione da parte degli
Enti competenti dell’integrazione progettuale al POB contenente il dimensionamento
dell’impianto well point e delle tempistiche per la prestazione delle garanzie finanziarie (come
dettagliate al punto 7.) - le attività di bonifica autorizzate con la presente determina
dovranno essere avviate entro il 30/06/2024.

…omissis…”.

3. DI STABILIRE di aggiungere il seguente punto 10.bis al dispositivo della determina n.
DAMB/2022/5371 del 19/10/2022:

“10.bis DI STABILIRE che entro il 30/04/2024 il Proponente dovrà trasmettere agli Enti
competenti i documenti di revisione di AdR e POB ai fini della valutazione, al fine di
garantire agli Enti competenti di poter svolgere le previste valutazioni istruttorie entro la
tempistica indicata dalla norma di riferimento (entro 60 giorni dalla presentazione formale).”

4. DI FARE SALVE tutte le altre disposizioni e prescrizioni di cui alla predetta determina n.
DAMB/2022/5371 del 19/10/2022 di approvazione del POB.

5. DI TRASMETTERE a mezzo PEC, con successiva comunicazione, copia della presente determina a
tutti gli Enti e/o soggetti interessati convocati in sede di Conferenza di Servizi per la procedura di cui
all’oggetto.

6. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso
giurisdizionale (ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104) avanti al TAR competente entro 60
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato (ai sensi del DPR 24 novembre
1971 n. 1199) entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o
comunicazione dell'atto ovvero da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

DICHIARA che:

● il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del Dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

● a fini di trasparenza il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sottosezione 2.3 denominata "Rischi
corruttivi e trasparenza", di ARPAE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Ermanno Errani



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


